ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 33 /19– CD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.formosa.go.leg.br                                         ceguinho@camaraformosa.go.gov.br

1

                                                                      Concede Título de Cidadão Formosense a Sr.

TÂNIA MARIA ANTÔNIA DE MOURA

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Munici-

pal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º  Concede Título de Cidadão Formosense a Senhora TÂNIA MARIA

ANTÔNIA DE MOURA pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade

formosense.

 Art. 2º  Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será

o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclu-

sive o respectivo Diploma.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 05 de Novembro de 2019.

Clayton Dantas Dias

Vereador

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 33 /19– CD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.formosa.go.leg.br                                         ceguinho@camaraformosa.go.gov.br

2

BIOGRAFIA

TÂNIA MARIA ANTÔNIA DE MOURA

TÂNIA MARIA ANTÔNIA DE MOURA, NASCIDA EM (25.10.1956) EM UNAÍ-MG, FI-

LHA DE:  MARIA ANTÔNIA DE MOURA (JÁ FALECIDA), VEIO MORAR EM FORMOSA EM

1969 COM 13 ANOS, TRAZIDA PELA SUA MÃE QUE ERA COSTUREIRA, AOS 17 ANOS

CONHECEU LOURIVAL FERNANDES COSTA (JÁ FALECIDO), ONDE CASARAM E TIVE-

RAM  QUATRO FILHOS: LOURIVÂNIA DE MOURA FERNANDES COSTA, TATIANE DE

MOURA FERNANDES COSTA, NAFTALY DE MOURA FERNANDES COSTA E LOURIVAL

FERNANDES COSTA FILHO, EM 1986 FICOU VIÚVA, FOI MORAR E TRABALHAR EM

BRASÍLIA LEVANDO SEUS QUATROS FILHOS ONDE A MAIS VELHA TINHA 10 ANOS,

SUA MÃE DONA MARIA CUIDAVA DAS CRIANÇAS PARA QUE ELA PUDESSE TRABA-

LHAR.

EM 1989 DECIDIU MUDAR PARA ALAGOAS LEVANDO SEUS QUATRO FILHOS E

SUA MÃE, PARA MORAR EM UMA CIDADE DO INTERIOR CHAMADA MARIBONDO ON-

DE RESIDIA BOA PARTE DA  FAMÍLIA DE SEU ESPOSO (SOGRO, CUNHADOS ENTRE OU-

TROS) COM INTUITO DE BUSCAR UMA CONDIÇÃO MELHOR PARA SEUS FILHOS.

CONSEGUIU COMPRAR UMA CASA, ARRUMOU UM EMPREGO NA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MARIBONDO/AL, PRESTOU SERVIÇOS POR 13 ANOS, DURANTE ESSE

TEMPO, OCUPOU OS CARGOS DEDIRETORA ADJUNTO, PROFESSORA DE ENSINO FUN-

DAMENTAL  E COORDENADORA DO EJA (EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS).

TEVE A OPORTUNIDADE DE RETORNAR AOS ESTUDOS, COMEÇOU O CURSO DE

GEOGRAFIA.

NO ANO DE 2001 DECIDIU VOLTAR PARA FORMOSA/GO, POIS SEUS FILHOS HA-

VIAM CRESCIDO E EMPREGO PARA ELES POR LÁ ERA ESCASSO, ENTÃO DONA TÂNIA

VOLTA PRA FORMOSA/GO TRAZENDO TRÊS FILHOS E SUA MÃE DONA MARIA, UMA

FILHA JÁ ERA CASADA, TINHA UMA FILHA E ESTAVA GESTANTE NÃO A ACOMPA-

NHOU.

JÁ EM FORMOSA RETOMOU OS ESTUDOS NA UEG/FORMOSA CONCLUIU SEU

CURSO DE GEOGRAFIA, CONSEGUIU ALGUNS CONTRATOS PELA SECRETARIA DE E-

DUCAÇÃO EM FORMOSA/GO E EM PLANALTINA/DF LECIONOU NO COLÉGIO JOAQUIM

MAGALHÃESE NO COLÉGIO CENTRINHO EM PLANALTINA-DF, REALIZOU O CONCUR-

SO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA PASSOU PARA O CARGO DE HIGIENE E

ALIMENTAÇÃO, PRESTOU SEVIÇOS PARA SECRETARIA DE SAÚDE E DE SEGURANÇA

EM 2016 ALCANÇOU A TÃO SONHADA APOSENTADORIA.

DONA TÂNIA HOJE TEM UMA EMPRESA GEOFLUXO POÇOS ARTESIANOS JUN-

TAMENTE COM SEUS FILHOS: NAFTALY E LOURIVAL FILHO É EVANGELICA DA IGRE-

JA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA CONGREGA NA IGREJA DO BAIRRO EM QUE MORA

NO JARDIM AMÉRICA.

ESTOU FELIZ, POIS ACEITO QUEM FUI NO PASSADO, GOSTO DE QUEM SOU

NO PRESENTE E LUTO PARA NO FUTURO SER AINDA MELHOR.

		2019-10-17T14:06:19-0300